et aliter formatum ratus est Adamantius, quam quod in mortali gestaverat vita; eequamnam corpori huic figuram potius ascripserit quam globosam, utpote rerum cœlestium propriam, et formarum omnium perfectissimam, ac animis expurgatis et in perfectiorem reparatis statum maxime congruam? Sane Origenistas monachos, qui Palæstinæ asceteria Justinæ et Justiniani temporibus infestabant, dixisse refert (Cyriacus apud Simeonem Metaphrastem (47), « Quod ætherea et spherica excitantur nostra corpora in resurrectione: sic Domini quoque corpus fuisse excitatum, et nos futuros ei pares in resurrectione. » Quapropter Justinianus in epist. ad Menam probris Origenem incesit, quod corpora hominum orbiculata suscitatum iri affirmaverit. Hinc ita conceptus est quintus ex anathematismis eidem epistolæ subjectis: Ἐπί τις λέγει ἢ ἔχει ἐν τῇ ἀναστάσει σφαιροειδῆ τὰ τῶν ἀνθρώπων ἐγείρεσθαι σώματα, καὶ οὐχ ὁμολογεῖ ὀρθίους ἡμᾶς ἐγείρεσθαι, ἀνάθεμα ἔστω. « Si quis dicit aut sentit globosa hominum suscitari corpora, nec confitetur nos rectos suscitari, anathema esto. » Damnat id ipsum in Origenem et fuse confutat Anipater Bostrensis episcopus in *Dissertatione adversus Origenem*, inserta Joannis Damasceni *Eclo- gis titulo, Περὶ ἀμοιβῆς τῶν εὐκατ' ἀρετῆρ βιο- τευσάντων*, quas calamo exaratas habent Claramontani Patres Societatis Jesu. Damnat et Nicephorus lib. xvii, cap. 27. Huc spectat illud Hieronymi epist. 61, ad Panimach., cap. 10: « Sic et Dominus noster in monte transfiguratus est in gloria, non ut manus ac pedes, cæteraque membra perderet, et subito in rotunditate vel solis, vel spheræ volveretur, sed eadem membra solis fulgore rutilantia apostolorum oculos perstringerent. »

(48) Quod si ita sensisse constaret Origenem, a Platone illuc impulsu fuisse dicere, qui finem

tur; utrinque offendens, sive dicat partes corporis frustra, nec ad proprium singularium opus eis a Deo datas esse; sive dicat viscera et rectum intestinum proprios usus in cœlestibus obtinere corporibus. Stultissime autem aget qui putabit ea staturum more humanam speciem in sola superflue, non etiam in penitioribus habere. » Porro cum sexcentis in locis dicat Origenes similes nos post resurrectionem angelis evasuros, ac præsertim tom. xvii in *Matth.*, num. 30, pag. 813, 814, ubi ait: Ἐγὼ δ' οἶμαι διὰ τούτων δηλοῦσθαι ὅτι οὐ μόνον κατὰ τὸ μὴ γαμεῖν, καὶ τὸ μὴ γαμεῖσθαι, ὡς οἱ ἐν τῷ οὐρανῷ ἄγγελοι γίνονται οἱ καταξιούμενοι τῆς ἐκ νεκρῶν ἀναστάσεως· ἀλλὰ καὶ κατὰ τὸ μετασηματίζόμενα αὐτῶν τὰ σώματα τῆς ταπεινώσεως γίνεσθαι τοιαῦτα, ὅποιά ἐστι τὰ τῶν ἀγγέλων σώματα, αἰθέρια, καὶ αὐγοειδῆς φῶς. « Ego vero inde manifestum fieri opinor, non ex eo solummodo quod neque matrimonium contrahant, neque elocentur qui resurrectione a mortuis digni habentur, angelis cœli similes evadere; sed ex eo etiam quod transfigurata humilia eorum corpora, talia evadant, qualia sunt corpora angelorum, ætheria scilicet, et splendide luci consimilia; » sequitur corpora hominum post resurrectionem spherica fore sensisse.

ponebat ἔξομῶσιν τῷ Θεῷ, Deum autem corpore licet carentem, forma globosa præditum sangebatur, quemadmodum et Xenophanes, ut est apud Cicero- nem IV *Academ.*, et Laertium in *Platone*, et *Xenophane* : ac proinde animis finem suum adeptis sphericam formam tribuere cogebatur. Sed Hiero- nyms epist. 59, ad Avit., cap. 3, verba Origenis recitat e libro III *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 6, num. 1, quibus homines ait corpora idcirco deposituros, ut Deo similes sint, juxta illud Servatoris ²⁰ : « Ut quomodo ego et tu unum sumus, sic et isti in nobis unum sint. » Demum sic ait : « E duobus alterum suscipere cogimur, ut aut desperemus similitudinem Dei, si eadem semper sumus corpora habituri; aut si beatitudo nobis ejusdem cum Deo vitæ promittitur, eadem qua vivit Deus nobis conditione viven- dum est. » Tum Hieronymus : « Ex quibus omni- bus approbatur, quid de resurrectione sentiat. » Deum plane incorporeum, ut est, ita esse putabat Origenes, ac ideo omni figura carere : qui ergo globosa corpora habituras animas veri potuit, quas similes futuras putabat Deo, quem corpore ac fi- gura carere arbitrabatur? Itaque lib. II *De princip.*, cap. 10, num. 2, quosdam impugnans hæreticos, qui resurrectionem funditus tollebant, « Require- mus, inquit, ab eis, si possunt nobis spiritualis cor- poris habitum demonstrare atque describere, quod utique nullo modo facere poterunt. » Vides incon- stantiam hominis, animis suscitatis corpora detra- hentis nonnunquam, nonnunquam affluentis, nec pro certo habentis eequamnam illa figuram habitura sint.

X. Scribit Origenes tom. XVII in *Matth.*, num. 33, neminem a mortuis iri suscitatum, qui in hac vita non decertaverit. Verba hæc sunt : Εὖν ἐν τῇ μακαριότητι οἱ γέρωσ ἀξιούμενοι διὰ τὸν ἐνεστη- κῶτα αἰῶνα ἐν ᾧ καλῶσ ἐδίδωσαν, ἐν ἐκελεῖη ἔσονταί τῇ ζωῇ, καὶ οὐδεὶς τῶν μὴ ἀγωνισαμένων ἐνταῦθα καταξιοῦται τῆσ ἐκ νεκρῶν ἀναστάσεωσ, δηλονότι ὡν ἐνταῦθα διὰ γένεσιν χρεῖα ἦν, ταῦτα οὐκ ἔσται ἐκεῖ. Quod si quis colliget inde, resurrectione pri- vandos impios Origenem existimasse, abunde is sese a Pamphilo confutatum intelligat, vel ab ipso potius Origene in eo loco, quem e libro ipsius XVIII in *Isaiam* profert *Apologix* auctor, quo justos et impios a mortuis suscitandos declarat; duplicem autem futuram resurrectionem, primam alteram justorum, alteram secundam impiorum, juxta illud Joannis Apocal. xx, 5 : « Beatus et sanctus qui ha- bet partem in resurrectione prima : in his secunda mors non habet potestatem; » non ita ut illa tempore prior sit ista, sed modo et ratione. Ex hoc enim Joannis commate dividendæ resurrectionis oc- casionem arripuisse eos verisimile est, de quibus Gennadius lib. *De dogmat.*, cap. 6 : « Erit resurre- ctio mortuorum omnium hominum, sed una et in-